
 
 
 

 

 

 

 

 

О Порядке взаимодействия  

участников государственной системы бесплатной юридической 

помощи на территории Республики Саха (Якутия)  
 

 

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 12 Федерального закона  

от 21 ноября 2011 г. № 324-Ф3 «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации», пунктом 6 статьи 72 Конституции (Основного 

закона) Республики Саха (Якутия), пунктом 6 части 1 статьи 8 

Конституционного закона Республики Саха (Якутия) от 11 октября 2006 г. 

373-3 № 759-III «О Президенте Республики Саха (Якутия)» 

п о с т а н о в л я ю :  

1.  Утвердить Порядок взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему Указу. 

2.  Контроль исполнения настоящего Указа возложить на председателя 

Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия)  

Гурьеву С.М. 

3.  Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

                  Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 
 

г.Якутск 

7 апреля 2014 года 

№ 2563 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 7 апреля 2014 г. № 2563 

 

 
 

ПОРЯДОК 

взаимодействия участников государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Саха (Якутия) 

 
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы взаимодействия 

участников государственной системы бесплатной юридической помощи в 

Республике Саха (Якутия) при оказании ими бесплатной юридической 

помощи гражданам Российской Федерации, имеющим право на ее получение 

в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ  

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом 

Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2012 г. 1146-З № 1191-IV  

«О бесплатной юридической помощи в Республике Саха (Якутия)».  

2. Целью взаимодействия участников государственной системы 

бесплатной юридической помощи является создание и обеспечение 

функционирования эффективной государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Саха (Якутия), 

осуществление правового информирования и правового просвещения 

населения в Республике Саха (Якутия).  

3. При осуществлении взаимодействия участники государственной 

системы бесплатной юридической помощи руководствуются:  

Конституцией Российской Федерации; 

Конституцией (Основным законом) Республики Саха (Якутия); 

Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации»; 

Основами законодательства Российской Федерации о нотариате от 

11.02.1993 № 4462-1; 

Федеральным законом от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской 

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»; 

Законом Республики Саха (Якутия) от 15.12.2012 1146-З № 1191-IV 

«О бесплатной юридической помощи в Республике Саха (Якутия)»; 

нормативными правовыми актами Президента Республики 

Саха (Якутия), Правительства Республики Саха (Якутия) и Государственного 



2 

 

комитета юстиции Республики Саха (Якутия), изданными по вопросам 

оказания бесплатной юридической помощи.  

4. Организация взаимодействия и координации деятельности 

участников государственной системы бесплатной юридической помощи 

осуществляется на основе следующих принципов: 

законности; 

защиты прав и свобод человека и гражданина; 

самостоятельности осуществления своих полномочий;  

общности целей и задач для всех участников государственной системы 

бесплатной юридической помощи; 

координации (согласованности) деятельности по оказанию бесплатной 

юридической помощи гражданам; 

взаимной ответственности.  

5. Формами взаимодействия участников государственной системы 

бесплатной юридической помощи являются: 

5.1. Участие в реализации совместных мероприятий по вопросам, 

связанным с обеспечением оказания гражданам бесплатной юридической 

помощи. 

5.2. Совместная работа в составе рабочих групп, образованных в целях 

оказания бесплатной юридической помощи. 

5.3. Отчетность об оказании гражданам бесплатной юридической 

помощи. 

5.4. Обмен информацией о деятельности в сфере оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам, правового информирования и правового 

просвещения населения Республики Саха (Якутия). 

5.5. Заключение соглашений между участниками государственной 

системы бесплатной юридической помощи и иными субъектами, 

оказывающими бесплатную юридическую помощь. 

5.6. Проведение совместных консультаций по вопросам оказания 

бесплатной юридической помощи. 

5.7. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия), регулирующих вопросы оказания бесплатной 

юридической помощи, правового информирования и правового просвещения 

населения о бесплатной юридической помощи. 

5.8. Участие в мониторинге правоприменения нормативных правовых 

актов Республики Саха (Якутия), регулирующих вопросы оказания 

бесплатной юридической помощи гражданам. 

5.9. Осуществление иных форм взаимодействия в соответствии с 

законодательством. 



3 

 

6. Участники государственной системы бесплатной юридической 

помощи вправе обратиться в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Саха (Якутия) за разъяснениями в целях 

совершенствования законодательства о бесплатной юридической помощи 

населению.    

7.  Участники государственной системы бесплатной юридической 

помощи, за исключением адвокатов и нотариусов, занимающихся частной 

практикой, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, направляют в Государственный комитет юстиции 

Республики Саха (Якутия) отчет об оказании ими бесплатной юридической 

помощи гражданам и о мероприятиях по правовому информированию и 

правовому просвещению населения на территории Республики Саха (Якутия) 

по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

8. Адвокатская палата Республики Саха (Якутия): 

8.1. Ежемесячно до 5 числа, следующего за отчетным месяцем, 

представляет в Государственный комитет юстиции Республики Саха 

(Якутия) отчет о предоставленных услугах, оказываемых адвокатом в 

порядке бесплатной юридической помощи гражданам в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.09.2012 № 

417 «Об утверждении Положения о размере, порядке оплаты труда и 

компенсации расходов адвокатам, оказывающим гражданам Российской 

Федерации бесплатную юридическую помощь в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи». 

8.2. Ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным, 

представляет в Государственный комитет юстиции Республики Саха 

(Якутия) ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами 

бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи по форме, утвержденной приказом 

Министерства юстиции Российской Федерации от 12 ноября 2012 г. № 206.  

9.  Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия): 

9.1. Ежеквартально  не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, на основании представленных участниками 

государственной системы бесплатной юридической помощи отчетов 

формирует сводный отчет об оказании бесплатной юридической помощи 

гражданам и о мероприятиях по правовому информированию и правовому 

просвещению населения на территории Республики Саха (Якутия). 

9.2. Ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, направляет в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Саха (Якутия) сводный отчет об оказании 

бесплатной юридической помощи гражданам и о мероприятиях по правовому 



4 

 

информированию и правовому просвещению населения на территории 

Республики Саха (Якутия). 

9.3. Ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, 

представляет сводную информацию о формах, количестве предоставленной 

гражданам бесплатной юридической помощи, а также справочные сведения в 

Правительство Республики Саха (Якутия). 

9.4. Обеспечивает координацию взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной юридической помощи. 

9.5. В рамках взаимодействия с другими участниками государственной 

системы бесплатной юридической помощи оказывает им методическую и 

консультативную помощь.   

 

____________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Порядку взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной юридической 

помощи на территории Республики Саха (Якутия) 

 

 
(Форма № 1) 

 

ОТЧЕТ 

об оказании бесплатной юридической помощи гражданам, правовому информированию и правовому просвещению населения 

о бесплатной юридической помощи   

за ________________________________ 

(указать период) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(наименование участника государственной системы бесплатной юридической помощи) 

 

 Оказание бесплатной юридической помощи и осуществление правового информирования и правового просвещения участниками государственной 

системы бесплатной юридической помощи 

Количество 

обращений 

граждан по 

вопросам 

оказания 

бесплатной 

юридической 

помощи  

Количество 

обращений 

граждан, по 

которым 

оказана 

бесплатная 

юридическая 

помощь  

Из них по видам бесплатной юридической помощи: Количество размещенных материалов по правовому 

информированию и правовому просвещению 

населения о бесплатной юридической помощи   

Правовое 

консульти-

рование в 

устной 

форме  

Правовое 

консульти-

рование в 

письменной 

форме 

Составление 

документов 

правового 

характера  

Представление 

интересов в 

судах и в 

других органах 

В средствах 

массовой 

информации  

В сети «Интернет»  

 

Иным 

способом  

         

 
 
 

________________________ 


